
 

 - 1 - Delibera di G.C. n. 47 del 24.03.2016 

COMUNE DI SISSA TRECASALI 
Provincia di Parma 

 

 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N. 47 
 

in data: 24.03.2016 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE  
 
 

OGGETTO : 
ISTITUZIONE  DEL  COMUNE  DI  SISSA  TRECASALI A SE GUITO DI FUSIONE  
DEI  COMUNI  DI  SISSA E DI TRECASALI, ADEGUAMENTO DELLE TARIFFE 
DELLE OPERAZIONI CIMITERIALI          

 
 

             L’anno duemilasedici addi ventiquattro  del mese di marzo alle ore 15.30 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
BERNARDI NICOLA SINDACO Presente 
FOGLIA MAURO VICE-SINDACO Presente 
GAIBAZZI PATRIZIA ASSESSORE Presente 
TRIDENTE TIZIANA ASSESSORE Assente 
ZANICHELLI IGINO ASSESSORE Presente 

  
 
      Totale presenti   4  
      Totale assenti     1 
 
 

Assiste il Segretario Comunale dott. Felice Antonio Pastore il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Nicola Bernardi nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.  

 
 
 



 

 - 2 - Delibera di G.C. n. 47 del 24.03.2016 

LA GIUNTA COMUNALE   
 

VISTO l’articolo 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165, che definisce l’indirizzo 
politico amministrativo e le funzioni e responsabilità dei dirigenti, in particolare: 
- gli organi di direzione politica definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare e verificano 

la rispondenza dei risultati della gestione amministrativa alle direttive generali impartite; 
- ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, comprende l’adozione di 

tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 

PREMESSO:  
- che il Comune di Sissa Trecasali è istituito, con decorrenza 1 gennaio 2014, a seguito di 

fusione dei Comuni di Sissa e di Trecasali (Legge Regionale 7 novembre 2013, n.20); 
- che la fusione dei due Enti comporta necessariamente un graduale adeguamento dei livelli di 

servizio, nonché degli atti normativi e dei sistemi tariffari relativi ai servizi, che risultano 
modulati in modo diverso dai disciolti Comuni, al fine di pervenire alla loro 
omogeneizzazione; 

- che nell’ambito di tale processo attualmente sono in vigore due diverse tabelle per i diritti 
delle operazioni cimiteriali; 

-  per quanto riguarda il disciolto Comune di Sissa le tariffe applicate sono quelle previste dalla 
Delibera della Giunta Comunale di Sissa n. 40 del 27 marzo 2006 così definite: 

 
OPERAZIONI CIMITERIALI SISSA 

APERTURA/CHIUSURA LOCULO €      100,00  
APERTURA/CHIUSURA CELLA OSSARIO €      100,00  
APERTURA /CHIUSURA LOCULO TRASVERSALE  €      250,00  
INUMAZIONE O ESUMAZIONE /SCAVO A TERRA €      200,00  
COLLOCAZIONE RESTI IN AVELLO OCCUPATO €      100,00  
TUMULAZIONE IN CAPPELLA PRIVATA/DIRITTO ACCESSO €      100,00  
TRASLAZIONE FERETRO             -    
ESTUMULAZIONE FERETRO IN LOCULO NORMALE/OPERAZIONE NON 
ESUMABILE 

           -    

ESTUMULAZIONE /OPERAZIONE/SMALTIMENTO CASSA €     150,00  
 

- per quanto riguarda il disciolto Comune di Trecasali le tariffe sono previste dalla Delibera 
della Giunta Comunale di Trecasali n.46 del 31 maggio 2013 così definite:  

 
OPERAZIONI CIMITERIALI TRECASALI 

APERTURA LOCULO €           66,00  
MURATURA LOCULO NORMALE €           21,00  
APERTURA CELLA OSSARIO €           32,00  
MURATURA CELLA OSSARIO  €           18,00  
APERTURA LOCULO TRASVERSALE                 -    
CHIUSURA LOCULO TRASVERSALE                       -    
INUMAZIONE O ESUMAZIONE /SCAVO A TERRA €         240,00  
COLLOCAZIONE RESTI IN AVELLO OCCUPATO                -    
TUMULAZIONE IN CAPPELLA PRIVATA/DIRITTO ACCESSO €           79,00  
TRASLAZIONE FERETRO €           79,00  
ESTUMULAZIONE FERETRO IN LOCULO NORMALE/OPERAZIONE 
NON ESUMABILE 

€           65,00  

ESTUMULAZIONE /OPERAZIONE/SMALTIMENTO CASSA €         120,00  



 

 - 3 - Delibera di G.C. n. 47 del 24.03.2016 

RICHIAMATO l’articolo 53, comma 16 della legge 23 dicembre 2011, n.388, secondo cui il 
termine per deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi locali, è 
stabilito entro la data di approvazione del bilancio di previsione; 
 

RITENUTO di adottare un’unica tabella per i diritti delle operazioni cimiteriali che vengono 
eseguite negli otto cimiteri del territorio del Comune di Sissa Trecasali; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 avente all’oggetto “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, in particolare l’art. 107, comma 5 in materia di 
separazione tra funzioni di indirizzo politico ed attività di gestione; 
 

VISTI i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 
espressi in data 24.03.2016 dal Responsabile del I Settore – Servizi Demografici, Elettorale e 
funzione Polizia mortuaria - Segretario Comunale  dott. Felice Antonio Pastore e dal Responsabile 
del III° Settore – Servizi Finanziari -  dott.ssa Rosanna Storci, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i., riportati in calce; 
 

CON VOTAZIONE unanime resa nei modi e forme di legge 
 

 DELIBERA 
 

DI RIMODULARE, per le ragioni espresse in narrativa, le tariffe applicate dai disciolti 
Comuni di Sissa e di Trecasali per le operazioni cimiteriali, al fine di pervenire ad un’unica tabella 
con medesime tariffe con decorrenza dalla data di approvazione del bilancio di previsione 
2016/2018 con la seguente: 
 

OPERAZIONI CIMITERIALI SISSA TRECASALI 

APERTURA/CHIUSURA LOCULO €                      110,00  
APERTURA /CHIUSURA CELLA OSSARIO €                        80,00  
APERTURA/CHIUSURA LOCULO TRASVERSALE  €                      250,00  
INUMAZIONE O ESUMAZIONE /SCAVO A TERRA €                      280,00  
COLLOCAZIONE RESTI IN AVELLO OCCUPATO €                      100,00  
TUMULAZIONE IN CAPPELLA PRIVATA/DIRITTO ACCESSO €                      100,00  
TRASLAZIONE FERETRO €                      100,00  
TRASLAZIONE FERETRO ALL’INTERNO DI ARCATA PRIVATA €                      200,00 
ESTUMULAZIONE FERETRO /OPERAZIONE NON ESUMABILE €                        70,00  
SMALTIMENTO CASSA PER ESUMAZIONE/ESTUMULAZIONE €                      150,00  
AFFIDO PERSONALE DI URNA CINERARIA €                        50,00  
 

DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Leg.vo 33/2013 e, in particolare, all’art. 23, 
disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 
Provvedimento Deliberazione della Giunta Comunale n.  47 del 

24.03.2016 
Oggetto Istituzione del Comune di Sissa Trecasali a seguito di 

fusione dei Comuni di Sissa e di Trecasali, adeguamento 
delle tariffe delle operazioni cimiteriali 

Contenuto Adozione unica tabella per le operazioni cimiteriali 
Eventuale spesa prevista  
Estremi principali dei documenti contenuti 
nel fascicolo del provvedimento 

 

 

DI DICHIARARE, per l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, a seguito di 
separata unanime favorevole votazione, ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 



 

 - 4 - Delibera di G.C. n. 47 del 24.03.2016 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA:   PARERE SULLA RE GOLARITA’ CONTABILE: 
Si esprime parere favorevole  Si esprime parere favorevole 
Addì, 24.03.2016   Addì, 24.03.2016 
IL RESPONSABILE DEL I SETTORE           IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
SERVIZI DEMOGRAFICI, ELETTORALE              SERVIZI FINANZIARI 
E FUNZIONE POLIZIA MORTUARIA            F.to  Dott.ssa Rosanna Storci 
SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Felice Antonio Pastore 
________________________________________________________________________________  

 

Letto, confermato e sottoscritto qui di seguito e a margine di ciascun foglio: 
 
             IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to Nicola Bernardi            F.to Felice Antonio Pastore 
 
 
 
 
 
 

  Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi a partire da oggi come prescritto 
dall’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 (Registro pubblicazione n.   134). 

  Comunicata ai Capigruppo Consiliari – Protocollo numero   4466 del  18.04.2016 

Sissa Trecasali, lì 18.04.2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Felice Antonio Pastore 

 

 
Copia conforme all'originale. 
Addì,  
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la suestesa deliberazione: 

 Ai sensi dell’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 è stata affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 18.04.2016        al    03.05.2016 

 Ai sensi dell’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, contestualmente alla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (protocollo 
numero 4466); 

e che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA  il                    in quanto: 

 sono decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 
(Articolo 134 comma 3 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267). 

Sissa Trecasali, lì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 


